議案第５号

直接請求に必要な選挙人の数について

　地方自治法の規定による直接請求，市町村の合併の特例に関する法律の規定による合併

協議会設置の請求及び合併協議会設置のための選挙人の投票の実施の請求並びに地方教育

行政の組織及び運営に関する法律の規定による教育長又は委員の解職請求に必要な選挙人

の数を，令和３年６月１日現在の選挙人名簿に基づき次のように定め，告示するもの。

　　令和３年６月８日

福岡市選挙管理委員会

 委 員 長 津　田 隆　士

１　地方自治法第74条及び第75条並びに市町村の合併の特例に関する法律第４条及び第５

　条に規定する選挙権を有する者の総数の50分の１の数

25,684 人

２ 　市町村の合併の特例に関する法律第４条及び第５条に規定する選挙権を有する者の総

数の６分の１の数

214,027 人

３　地方自治法第76条，第81条及び第86条（区選挙管理委員に係る請求を除く。）並びに

　地方教育行政の組織及び運営に関する法律第８条に規定する選挙権を有する者の総数の

　80万を超える数に８分の１を乗じて得た数と40万に６分の１を乗じて得た数と40万に３

　分の１を乗じて得た数とを合算して得た数

260,521 人

４　地方自治法第80条及び第86条（区選挙管理委員に係る請求に限る。）に規定する選挙

　権を有する者の総数の３分の１の数

 　東　区 人

　 博多区 人

　 中央区 人

　 南　区 人

　 城南区 人

　 早良区 人

　 西　区 人

（理由）

　地方自治法第74条第５項，第75条第５項，第76条第４項，第80条第４項，第81条第２

項及び第86条第４項，市町村の合併の特例に関する法律第５条第30項並びに地方教育行

政の組織及び運営に関する法律第８条第２項の規定による。

59,575

84,822

65,827

54,742

71,981

34,891

56,219

1

（参 考）

１　直接請求の内容について

(1) 地方自治法第74条

条例の制定又は改廃の請求（1/50）

(2) 地方自治法第75条

監査請求（1/50）

(3) 地方自治法第76条

議会の解散請求（80万を超える数×1/8＋40万×1/6＋40万×1/3）

(4) 地方自治法第80条

議員の解職請求（1/3）

(5) 地方自治法第81条

長の解職請求（80万を超える数×1/8＋40万×1/6＋40万×1/3）

(6) 地方自治法第86条

① 副市長，市選挙管理委員，監査委員の解職請求

（80万を超える数×1/8＋40万×1/6＋40万×1/3）

② 区選挙管理委員の解職請求（1/3）

(7) 市町村の合併の特例に関する法律第４条及び第５条

① 合併協議会の設置の請求（1/50）

② 合併協議会設置のための投票の実施の請求（1/6）

(8) 地方教育行政の組織及び運営に関する法律第８条

教育長，教育委員の解職請求（80万を超える数×1/8＋40万×1/6＋40万×1/3）

２　計算式

　１について

　　全　市 × 1/50 ＝ 25,683.22 → 25,684

　２について

　　全　市 × 1/6　＝ 214,026.83 → 214,027

　３について

　　全　市   ( － 800,000 ）× 1/8 ＋ 400,000 × 1/6

× 1/3  ＝ 260,520.11 → 260,521

　４について

　　東　区 × 1/3  ＝ 84,821.33 → 84,822

　　博多区 × 1/3  ＝ 65,826.33 → 65,827

　　中央区 × 1/3  ＝ 54,741.66 → 54,742

　　南　区 × 1/3  ＝ 71,980.33 → 71,981

　　城南区 × 1/3  ＝ 34,891

　　早良区 × 1/3  ＝ 59,574.33 → 59,575

　　西　区 × 1/3  ＝ 56,218.66 → 56,219

※ 端数は切り上げる。

197,479

1,284,161

1,284,161

1,284,161

＋ 400,000

254,464

164,225

215,941

104,673

178,723

168,656

2

(
単
位
：
人
)

(
ａ

)
(
ｂ

)
(
ｃ
)

(
ｄ
)

(
ｅ
)

(
ｆ
)

男
女

合
計

(
ｇ

)
(
ｇ
)
-
(
ａ
)

東

区

2
5
4
,
0
4
8

5
0
1

8
7

0
5
6
7

7
3
5

1
2
7

6
0
8

0
1
,
8
9
0

1
,
0
4
0

8
8
7

0
2
,
1
5
3

1
2
1
,
9
5
8

1
3
2
,
5
0
6

2
5
4
,
4
6
4

4
1
6

博
多
区

1
9
7
,
5
4
4

5
6
1

8
1

0
6
6
8

8
9
3

1
0
7

7
8
6

0
2
,
2
0
3

1
,
2
0
1

1
,
4
1
0

0
2
,
3
4
7

9
4
,
6
2
3

1
0
2
,
8
5
6

1
9
7
,
4
7
9

-
6
5

中
央
区

1
6
3
,
8
7
2

3
5
9

7
5

1
4
0
4

6
8
3

5
6

6
2
7

0
1
,
5
2
2

1
,
5
3
6

1
,
3
2
5

0
1
,
6
6
4

7
1
,
2
1
2

9
3
,
0
1
3

1
6
4
,
2
2
5

3
5
3

南

区

2
1
5
,
9
0
1

3
9
3

8
8

0
4
0
2

5
3
7

1
2
4

4
1
3

0
1
,
4
2
0

1
,
0
6
1

1
,
0
4
6

0
1
,
4
4
5

9
9
,
0
8
8

1
1
6
,
8
5
3

2
1
5
,
9
4
1

4
0

城
南
区

1
0
4
,
6
5
3

1
4
1

2
1

0
1
6
4

2
3
5

6
5

1
7
0

0
5
6
1

7
0
4

7
2
0

0
5
9
7

4
8
,
6
8
5

5
5
,
9
8
8

1
0
4
,
6
7
3

2
0

早
良
区

1
7
8
,
6
4
6

2
6
1

3
8

1
3
3
5

3
9
7

9
6

3
0
0

1
1
,
0
3
2

9
9
7

9
7
3

0
1
,
0
8
5

8
2
,
8
2
8

9
5
,
8
9
5

1
7
8
,
7
2
3

7
7

西

区

1
6
8
,
7
4
3

1
4
1

9
1

0
3
3
1

4
9
2

1
3
7

3
5
5

0
1
,
0
5
5

7
0
7

8
8
5

0
1
,
1
4
6

7
8
,
8
4
1

8
9
,
8
1
5

1
6
8
,
6
5
6

-
8
7

市
合
計

1
,
2
8
3
,
4
0
7

2
,
3
5
7

4
8
1

2
2
,
8
7
1

3
,
9
7
2

7
1
2

3
,
2
5
9

1
9
,
6
8
3

7
,
2
4
6

7
,
2
4
6

0
1
0
,
4
3
7

5
9
7
,
2
3
5

6
8
6
,
9
2
6

1
,
2
8
4
,
1
6
1

7
5
4

在
外
登
録

移
転
者

市
外
転
出

後
４
箇
月

経
過
者

６
月
１
日
区
委
員
会
議
決
分

４
月
1
1
日

区
委
員
会

議
決
分

４
月
2
0
日

区
委
員
会

議
決
分

５
月
2
0
日

区
委
員
長

専
決
分

４
月
８
日

区
委
員
会

議
決
分

(
ｇ
)
=
(
ａ
)
-
(
ｂ
)
+
(
ｃ
)
-
(
ｄ
)
+
(
ｅ

)
+
(
ｆ

)

報
告

事
項

１

令
和
３
年
６
月
１
日
現
在

選
挙
人
名
簿
登
録
者
数
に
つ
い
て

区

分

4
月

1
日

現
在

選
挙

人
名

簿
登

録
者

数

移
替
え

に
よ
る

増
加
数

移
替
え

に
よ
る

減
少
数

４
月
１
日

以
降
補
正

登
録
者
数

今
回
の

新
規
登

録
者
数

令
和
３

年
６

月
１
日

現
在

選
挙
人

名
簿

登
録
者

数
前
回
登
録

に
対
す
る

増
減
数

抹
消
者

の
合
計

死
亡
者

3

5月20日区委員長専決分

死　亡　者
市外転出後

４箇月経過者
在外登録移転者

東 区 567 187 378 2

博多区 668 119 549 0

中央区 404 79 322 3

南 区 402 118 284 0

城南区 164 75 88 1

早良区 335 128 207 0

西 区 331 112 218 1

福岡市計 2,871 818 2,046 7

参考（5月20日区委員長専決における抹消後の選挙人名簿登録者数）

前回
選挙人名簿登録者数

前回以降の
抹消者数

5月20日現在
選挙人名簿登録者数

福岡市計 1,280,567 2,871 1,277,696

選挙人名簿から抹消する者の数について

区 分 抹消者の合計
抹　消　者　の　内　訳

4

報告事項２

5月20日区委員会議決分

区 分
前回

登録者数
前回以降の

新規登録者数
前回以降の

登録移転者数
前回以降の
抹消者数

今回
登録者数

東 区 133 0 2 0 135

博 多 区 98 0 0 0 98

中 央 区 138 0 3 0 141

南 区 135 0 0 0 135

城 南 区 73 0 1 0 74

早 良 区 117 1 0 1 117

西 区 69 0 1 0 70

福岡市計 763 1 7 1 770

在外選挙人名簿登録者数について

5

６月１日区委員会議決分

区 分
前回

登録者数
前回以降の
新規登録者数

前回以降の
登録移転者数

前回以降の
抹消者数

今回
登録者数

東 区 135 0 0 0 135

博 多 区 98 0 0 0 98

中 央 区 141 1 0 0 142

南 区 135 1 0 2 134

城 南 区 74 0 0 0 74

早 良 区 117 0 1 0 118

西 区 70 0 0 0 70

福 岡 市
計 770 2 1 2 771

在外選挙人名簿登録者数について

6

報告事項３

令和２年度明るい選挙出前授業の実施状況について

若い世代に選挙の大切さを認識してもらい、身近に感じてもらえるよう、小学６年生・高校生・

大学生等を対象に「明るい選挙出前授業」を実施した。
（※中学校は２校から申込みがあったが、新型コロナウイルス等の影響により、２校とも中止）

１ 実施内容

（1）選挙に関する講義（くらしと政治、選挙制度、投票率、選挙クイズ等）

（2）模擬選挙の実施
小学６年生用テーマ「最後の給食議員選挙」又は「学校をつくろう議員選挙」
高校生・大学生等用テーマ「博多市長選挙」

（3）まとめ・アンケート

２ 実施状況

※新型コロナウイルス等の影響により、小学校20校、特別支援学校１校が中止。

３ 実施校一覧

（1）小学校

日程 学校名 区 人数

1 6月18日 有住小学校 早良 38名

2 6月22日 百道小学校 早良 121名

3 6月23日

4 6月24日

5 6月25日

6 6月26日

7 7月8日 花畑小学校 南 84名

8 7月9日 三宅小学校 南 138名

9

10

11

12 7月28日 千代小学校 博多 35名

13

14

15 7月30日

16 12月22日 東花畑小学校 南 90名

17 1月13日 板付北小学校 博多 59名

18 2月15日 塩原小学校 南 117名

1,032名合計

7月22日 博多東吉塚小学校 98名

7月29日
博多月隈小学校 80名

東照葉北小学校 94名

東若宮小学校 78名

実施回数 人数 実施回数 人数 実施回数 人数 実施回数 人数

東　区 4 172 1 92 5 264

博多区 8 272 1 67 9 339

中央区 1 80 1 80

南　区 4 429 1 440 5 869

城南区 1 369 1 369

早良区 2 159 1 360 3 519
西　区 4 716 4 716

計 18 1,032 8 1,965 2 159 28 3,156

小学校 高校・特別支援学校 大学等 合計

7

（2）高校・特別支援学校

(3) 大学等

４ 出前授業の様子

職員による講義（塩原小学校） 模擬投票（筑前高校）

日程 学校名 区 人数

1 9月10日 筑前高校 西 37名

2 10月15日 福岡工業高校 早良 360名

3 10月16日 筑紫丘高校 南 440名

4 11月11日 生の松原特別支援学校 西 57名

5 12月2日 福岡女子高校 西 302名

6 12月15日 中央特別支援学校 中央 80名

7 12月15日 中村学園女子高校 城南 369名

8 3月9日 福岡西陵高校 西 320名

1,965名合計

日程 学校名 区 人数

1 6月13日 九州産業大学 東 92名

2 1月18日 麻生外語観光＆製菓専門学校 博多 67名

159名合計

8

	1kaigishiryor3nen8kai
	2kaigishiryor3nen8kai
	3kaigishiryor3nen8kai
	4kaigishiryor3nen8kai
	5kaigishiryor3nen8kai
	6kaigishiryor3nen8kai
	7kaigishiryor3nen8kai
	空白ページ